### De purificatione post partum

Purificatio

Ob reuerentiā ecclesiarum indictū erat ex lege moysayca ne mulier post partum statim ingrederetur ecclesiam: sed expectaret purificationem suam quod est purgationem que qualis sit hic habet. et aliquid. v. dist. c. ad eius

### De ecclesijs edificandis vel reparandis

Ecclesie consecrate quibus ruunt et sic reparatione indigent: quibus non ex necessitate de nouo edificari debent. Immo ad decus ecclesie prius reparare eam vel nouiter edificare: ideo de hoc.

### De immunitate ecclesie

Immunitas

Cimiterium

Ecclesia cum suo ambitu seu cimiterio et suis rebus premi non debet oneribus quibus res laicorum premunt: ideo de immunitate: id est libertate eorum dicitur Et dicitur ecclesie immunes sunt in fine extra mura seu officia. Ita nunc triplex est diuisio. ut dicitur. ff. de mu. et ho. unde ecclesie dicuntur habere immunitatem scilicet ab oneribus et officiis secularibus. Quid sit ecclesia dixi. s. de con. ecc. Quid sit cimiterium habet. xii. q. ij. auri. et xvii. q. iiii. sicut antiquitus. et c. quisquis. et dicitur cimiterium quia cinis mortuorum ibi tegitur: de hoc de sepul. c. ij. et pe.

### Ne clerici vel monachi secularibus negotijs se immisceant

Seculare negotium tribus modis dici potest. primo quilibet actus secularium rerum. pone exempla. ff. c. j. a quibus actibus turpibus abstinentia est Secundo dicitur negotium secularis iudicium: de rebus secularibus: quod clericis non licet nisi inter clericos tantum. xi. q. j. s. ex his. Tertio dicitur quod sit inter seculares homines: quod etiam non licet clericis nisi de his que pertinent ad iudicium ecclesie puta de decimis: de iure patris. et si de iudi. quanto. p. hoc glo. summe. xxi. q. iii. vbi de hac materia.

### Liber Quartus

#### De sponsalibus et matrimonijs

Matrimonium

**Q**uid sint sponsalia et unde dicantur dixi. ff. c. i. Matrimonium autem quod sit: unde dicatur. vbi fuit institutum: pro quibus sint eius cause instituende: et de impedimentis ipsius: et multis alijs est hoc glo. xxvii. q. i. in sum. dixi aliquid. ff. de ritu. nup.

#### De desponsatione impuberum

Ad sponsalia contrahenda certa etas determinata est de iure: scilicet pubertatis que in masculo est in. xlii. an. in puella in. xij. insti. de nup. s. i. et qui mo. in. fi. circa principium. et j. c. c. puberes. vbi tractatur de etate habili ad sponsalia: de materia

## Secretarium

xxx. q. ii. r. xx. q. i. c. i. repetitur in sex.

### De clandestina desponsatione

Quandoque puelle seducunt et inducunt ad contrahendum clam parentibus et quod de tali matrimonio posset dubitari: ideo de clandestina desponsatione dicitur in occultum locum destinatum. De materia xxx. q. v. r. iii. q. iiii. c. sanguineorum

### De sponsa duorum

Quisquis contrahit successive bina sponsalia cum diuersis mulieribus vel e contra mulier cum diuersis viris: et posset dubitari quod pualeant. ideo de hoc

### De conditionibus apposis in desponsatione et matrimonio vel in alijs contractibus

Quandoque sponsalia contrahunt pure. vt. s. quandoque sub conditione: ideo de hoc et quod conditio apponitur potest non solum in matrimonio: sed etiam in alijs contractibus. ideo subnectit hic de conditionibus apposis etiam in alijs contractibus. Et est conditio que tam adiectio posita vel subintellecta in dispositione suspendens vel resoluens ipsam dispositionem: et differt a modo. vt. j. c. si. p. glo. et satis viri. ff. de pdi. et de.

Conditio.

### Qui clerici vel vouentes matrimonium contrahere possunt

Ista rubrica nihil ponit dispositiue: sed procedit interrogatiue. scilicet qui clerici vel vouentes. Et dicitur quod clerici in minoribus licite contrahunt matrimonium. Si vero sunt in sacris non possunt contrahere: et si contraxerint. est nullum. c. vno de vo. li. vi. et. s. d. de. co. q. si. p. to. ubi dicitur differentiam inter illum. et hunc.

### De eo qui duxit in matrimonium quem polluit per adulterium

Subiit de alio impedimento quod causatur ex adulterio vel ex machinatione in mortem coniugis. vt. j. c. j.

### De coniugio leprosozum.

Morbis lepre supueniens dissoluit sponsalia de futuro. c. quemadmodum de. iniur. r. c. lras. j. c. s. non matrimonium nec matrimonij effectum. j. c. j. r. ij.

### De coniugio seruorum.

Licet seruus contradicendo domino contrahere potest matrimonium. et propter hoc non liberatur a seruitute domino debitis. j. c. j. tunc quoniam libera ignorant cum domino vel contra contrahit: separatur matrimonium nisi postea de hoc sciens conuictus admiserit. j. c. ij.

### De natis ex libero ventre.

Partus sequitur ventrem in fili. de iurgen. s. j. et natus ex libero ventre. id est liber ventris matris libera: iudicandus est liber: non seruus uti hic.

Liber ventris

### De cognatione spiritali.

Spiritalis cognatio proprie oritur quod ad impediendum et dirimendum matrimonium per contractum ex duobus sacramentis scilicet baptismatis et confirmationis ut circa tex. i. c.

Spiritalis cognatio.

T 4

**Cathecismus** ff. 7. e. ti. li. vi. *Ex cathecismo aut id est instructione q̄ fit aū baptismū orit̄ impedis-  
mentū. s; nō dirimit. vt in. c. p̄ cathecismum. e. ti. li. vi. Et est cognatio spirital̄  
quoddā vinculū pueniens ex eo q̄ quis aliquē baptisauerit v̄ confirmauerit: seu  
baptisatū leuauerit seu tenuerit in baptismo vel confirmatione seu confirmatione. Et  
appellat̄ ista cognatio spūalis q̄nq; cōp̄ritas respectu leuati seu baptisati et le-  
uanti seu baptisatis. Quis cōpateritas respectu parentū leuati seu baptisati  
et leuatis seu baptisantis. qz isti sunt simul parētes baptisati. vñ carnaliter ali⁹  
spūaliter. Quis dicit fraternitas respectu leuati seu baptisati. et filiorū leuatis seu  
baptisantis. qz inter se sunt fratres spūaliter: Nec extendit̄ ista cognatio ad nepo-  
tes. Et xx. p̄sonas q̄ pbidentur p̄ hāc cognationē spūalē ponit: Jo an. in summa  
la sua. sup̄ q̄rto decre. et in glo. c. vii. e. ti. li. vi. in nouel.*

### De cognatione legali

**Adoptio.** *Adoptio est quedā p̄p̄n̄tas legalis id est a lege inducta p̄ q̄ quis efficitur  
filius. vel nepos. vel affinis. q̄ ex natura nō est. de hoc dixi. ff. de adop.*

### De eo qui cognouit consanguineam vxoris sue

*Ex copula habita cū cōsanguinea vxoris orit̄ affinitatis cognatio. q̄ non diri-  
mit matrimonii prius cōtractū. Sed soluit spūalia de futuro. Itē p̄riuat facult̄  
tate p̄rahendi matrimonii et ex actione debiti in vxore habita.*

### De consanguinitate et affinitate

*Quid sit affinitas et p̄sanguinitas dixi. ff. de gra.*

### De frigidis et maleficiatis et impotentia coeundi

**Maleficiatus.**  
**Impotens** *Hec rubrica tres habet p̄tes. tractat enim de frigidis. id est de his q̄ ex defectu  
naturalis caloris coire nō p̄nt. Et de maleficiatis id est p̄ maleficas et in cōtari-  
ces a coitu retardatis aut inhabilitatis. Et de ipotentia coeundi. q̄ multiplex eē p̄  
vt si vir ē seer⁹ vel caret virilib⁹. v̄ habeat nodosam virgā: de q̄ in. c. ii. j. c.*

### De matrimonio contracto p̄tra interdicitū ecclesie

*Interdicitum ecclesie id est p̄hibitio super matrimonio p̄rahendo. q̄nq; im-  
pedit ipsum matrimonii. q̄nq; impedit et dirimit. de materia. vi. q. no. glo. in  
c. tua de spon. du.*

### Qui filij sint legitimi

*Sepe filii nascuntur ex matrimonio contracto contra impedimenta ecclesie.  
et dubitari potest an et q̄nq; sint legitimi. ideo d̄ hoc. vi. c. t̄ta. j. c. vbi est claus  
totius. ti. dixi aliqd̄ in aut. q̄ mo. nan. ff. le. coll. vii. de n̄st̄ria. xxvij. dis. viduam  
xv. q. vj. nō nup. xxx. q. iij. dicat. r. xxvij. q. vii. c. fi.*

### Qui matrimonium accusare possunt et contra illud testificari.

*Ista rubrica duas partes habet. tractat enim qui sint accusatores idonei. In  
quo distinguit̄ an agatur ad separationem thori: vt tunc soli cōiuges admittant̄  
Ad ad separationē vinculi p̄ugalis. nam tunc omnes admittunt̄. Se d̄o tractat.*

## Decretalium

qui testes sint idonei contra matrimonium: et dicit Inno. q. quisq. ad accusationem matrimonij est idoneus testis.

### De diuoritijs

Diuortium fit dupliciter primo qd ad subam viculi matrimonialis. vt qñq. separati matrimonij ppter impedimentū ppetuū. Quñq. fit quo ad thoz et mutuanam seruitutem. vt ppter adulterium coniugum: quid sit diuortium dixi. ff. e. ti.

### De donationibus inter virum et uxorem Et dote post diuortium restituenda

De pma pte dixi. ff. e. ti. De secunda dixi. ff. so. ma. z. ff. de iure. do.

### De secundis nuptijs

Dixi. l. e. ti.

## Liber Quintus

### De accusationib⁹ et inquisitionib⁹ et denunciationibus

**T**ractaturus auctor de criminibus et eorum penis: quia super eis quandoq. proceditur per accusatōem quandoq. per inquisitionem: quandoq. per denunciatōem. id ē his dicit. dixi. ff. e. ti.

### De calumniatoribus

De hoc dixi. ff. e. ti. z. ff. ad turpil. vj. bo. tex. ij. q. f. notandū. z. ff. de pna.

### De Symonia

Inter cetera crimina symonia obtinet primū locum. nam cetera respectu huius pro nibilo reputant. j. q. vl. c. fi. Et est symonia voluntas stultosa vel cupiditas emendi vel vendendi aliquid spūalis: vel spūali annexum de quo: z. vnde vicas. quod modis contrahatur: z. quis admittitur ad accusandum vel testificandum vt. glo. j. q. f. in sum z. glo. se.

### Ne prelati vices suas vel ecclesias sub annuo censu concedant

Ista est species symonie. z. est titulus satis clarus quia negatiuus et totam orationem continet.

### De magistris et ne quid exigatur p licētia docendi

Hic submittit de qbusdā habentib⁹ instar spūalium. vt de mgris z licētia docendi. z. est satis clarus. pserim secūda ps que negatiua est.

### De iudeis et saracenis z eorum seruis

Iudei a iuda quia illa tribus erat prestantior ceteris. dixi. l. e. Saraceni dī Iudei cūtur a sara uxore abrahe. qui potius agareni dici deberent. ab agar ancilla Saraceni.

Serui.

abrabe: et in se israhel. ex quo saraceni descendunt. Et dicitur hic de seruis siue  
stricte: id est libertate carere. Siue large etiam futientes pro mercede ut famuli. qui  
etiam serui dicuntur a seruiendo. dixi. l. ne iude. cristi. man.

## De hereticis

Dixi. l. e. ti.

## De schismaticis

Schismatici.

Schismatici sunt qui diuidunt se ab unitate romane ecclesie constituendo sibi  
ecclesiam: et ordinando clericos et sacerdotes. xxiiij. q. j. loq. et q. iiij. inter schisma.

## De apostatis et reiterantibus baptismum

De prima parte dixi. l. e. de apostata. l. ne. sanc. bap. re.

## De his qui filios occiderunt

Inter homicidiorum genera: homicidium filiorum est grauius quia patricium. ideo pro  
mittit dixi. l. ad. l. pomp. de par.

## De infantibus et languidis expositis

Exponens in  
fantem.

Exponens id est eicientes infantes et languidos eos quasi occidunt ideo de  
hoc dixi. aliquid. l. de ser. lang.

## De homicidio voluntario vel casuali

De homicidio voluntario dixi. ff. ad. l. cor. § sic. De casuali dixi. ff. ad. l. acq. l.  
et vide. glo. bo. in. c. sicut dignus. § e. et glo. xxiiij. q. iiij. in sum.

## De torneamentis

Torneamenta.

Torneamenta fieri non debent: et vulnerato in eis concedit pna a. Sed si mor  
riatur denegatur ei sepultura ecclesiastica. §. c. j. et dicuntur torneamenta quia vadunt  
circu eundo seu peccant se circueuntes. a torqueo. vel a toeno.

## De clericis pugnantibus in duello

Duellum

Duellum dicitur ubi dumtaxat duo pugnant et hoc est prohibitum quia temptat  
deus. §. c. ij. et de pnr. vul. p. to. de q. glo. insti. de her. ab. test. §. p. pirariu.

## De sagittarijs

Sagittarij.

Sagittarij et balistarij sunt qui sagittis: id est arcu. et balistis utuntur

## De adulterijs et stupro

Dixi. ff. e. ti.

## De raptoribus et incendiarijs et violatoribus ecclesiarum

Raptus

Rapina partim se habet ad mecha. cum scilicet rapitur mulier. partim ad furtum.  
cum committitur in alijs rebus. in quo delicto frequenter incendia et violationes  
ecclesiarum contingunt: ideo de hoc.

## De furtis

Dixi. ff. e. ti.

## Secretarium

### De usuris

Dixi. ff. e. ti.

### De crimine falsi

De materia hēs. xix. dis. in mēoria. r. xi. q. iij. quisquis. iij. q. iij. q. falso. vi de. modos deprehēdēdi falsū. j. c. licet. r. penā in. c. ad audientiā. dixi. ff. e.

### De sortilegijs

Sortilegia dicuntur que fiunt pro furtis inueniendis vel diuinationibus intentandis per miffionē fortis: de hoc vi. optimā glo. xxvi. q. ij. in sum. r. q. v. c. contra idolorum

Sortilegia

### De collusione detegenda

Dixi. ff. e. ti. vi. glo. ij. q. iij. s. notandū. r. s. fa. tex. in. c. ij. de pc. li. vi.

### De delictis puerorum

Omne delictū cadit in puez. excepto vicio carnis. de materia. xv. q. j. per to. et. iij. q. iij. c. j. r. xxii. q. vi. c. paruuli.

Venatio.

### De clerico venatore

De multiplici venatione clericis p̄hibita hic tractatur. de hoc. lxxxvi. dis. q̄ venatoribus. cum. v. c. se. r. xxiiij. dis. c. j. in pn.

### De clerico percussore

Clericus sepe aliquem percutiens deponēdus est. de materia. xlv. dis. r. j. q. vii. c. si quis omnem.

### De maledicijs

Pena blasphemantis ponit. j. c. ij. dixi aliquid. l. si. q̄s impe. male.

### De clerico excomunicato: deposito vel interdicto ministrante

Clericis his censuris inmodati celebrantes vel diuinis se ingerētes sunt irre- gulares vt. j. dicit. de materia. xi. q. iii. placuit. r. c. pe. l. dis. accedens.

### De clerico non ordinato ministrante

Talis deponendus est et amplius non ordinandus

Per saltū p̄ moueri.

### De clerico per saltum promotō

Per saltū p̄moueri dicit̄ q̄ non gradatim ad ordines accedit sed p̄postere ali- quibus intermedijs obmissis ordinib⁹: de hoc. liij. dis. sollicitudo vbi glo.

### De eo qui furtiue ordines recepit

Furtiue ordines recipere dicit̄ qui sine ordinatione r̄ licentia superioris: et s̄- ne examinatioe vt quia ingerit se cū multitudine ordinādoz ignorāte ordinatoze ordinat⁹: r̄ de hoc. lxxij. dis. saloniense. q. ix. q. ij. lugdunensis

### De excessibus prelatorum

De delictis prelatorum ponit et eorum penis

**D**e noui operis nunciacione

Dixi. ff. e. ti. no. ple. per glo. c. ij

**D**e priuilegijs et excessibus priuilegiatorum**Q**uandoq; delinquant priuilegiati excedentes terminos priuilegioꝝ suoz. de materia. xxv. q. ij. p. to. fa. ij. dis. priuilegia. z. ix. q. iij. §. sola. z. xj. q. iij. priuilegium reperitur in. vi. z. cle. m.**D**e purgatione canonica

Purgatio

**I**nfamati ex delicto qui cōuinci non p̄t: debent cōpelli ad purgatiōem: id est ostensionē innocentię que dicit canonica qz canonib<sup>9</sup> instituta vel inuenta.**D**e purgatione vulgari.**H**anc purgatiōem id est ostensionem Innocētię vulgus introduxit: z est phibita qz temptat deus: z multotiens p̄ eam cōdemnat absolueudus**D**e iniurijs et damno dato

De prima. ff. e. De secunda. ff. ad. l. acquil.

**D**e penis

Dixi. ff. e. ti.

**D**e penitentijs et remissionibus

Penitentia

**P**ena imponit̄ in foro iudiciali. Sed penitētia in foro penitentiali: que quia quibz releuant p̄ indulgentias. ideo ponit̄ de remissionibus id indulgentijs.**D**e sententia excommunicationis

Excoicatio

**E**xcoicatio est a qualibet licita communione. vel licito actu separatio. Et quedam est maior que priuat participatione sacramentozum et cōmune hominis. quedam minor que solum priuat a p̄ticipacione sacramentoz: de hoc in. c. a nobis. de excep. c. fi. de cle. ex mi.**D**e verborum significatione

De hoc dixi. ff. e. ti.

**D**e regulis iuris

De hoc vi. bo. glo. e. ti. li. vj. sup rub. dixi etiam. ff. e. ti.

**H**is easdem rubricas z si non omnes eas saltem q̄ tibi o lector obuenerint in sexto et dementinis repperere ac reuifere ex suprapositis potes**F**inis omnium titulorum decretalium